
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 dicembre 2020

Prot. N.  66
Il giorno lunedì 21 dicembre 2020, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana e
in  videocollegamento  con  i  consiglieri  Ilaria  Foletto  e  Italo  Francesco  Baldo,  si  è  riunito  in
adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Progetto "Fare a cambio: lo scambiasaperi".

Premesso che:

• negli obiettivi dell’Amministrazione comunale vi è la progettazione di una nuova sede per la
Biblioteca Bertoliana nella sede dell’ex tribunale a S. Corona;

• che  si  è  ritenuto  utile  avviare  un  percorso  partecipativo  con  la  cittadinanza  volto  alla
condivisione del nuovo progetto di biblioteca con sei seminari che hanno visto i contributo
di vari direttori e progettisti di nuove biblioteche italiane;

• che dalle esperienze narrate è emerso come una modalità significativa per far crescere nella
cittadinanza il coinvolgimento con la biblioteca in vista di una nuova sede è creare fin da ora



forme di partecipazione attiva che facciano sentire la biblioteca come "casa propria" e ne
favoriscano l'uso come centro di socialità; 

• che è emerso dall'esperienza de Il Pertini di Cinisello Balsamo e della S. Giorgio di Pistoia
l'utilità di coinvolgere la cittadinanza nella costruzione di un ricco calendario di proposte
culturali derivante dalle competenze di vario tipo messe a disposizione gratuitamente dai
cittadini;

Verificato che:
• tale  progettazione partecipata è stata messa in  atto  da queste due biblioteche tramite  un

avviso  pubblico  nel  quale  sono  stati  definiti  gli  ambiti  delle  proposte  che  si  riterrà  di
valutare, nonchè i criteri della valutazione;

• è  stato  chiarito  in  premessa  che  non  è  prevista  alcuna  forma  di  remunerazione  nè  la
possibilità per chi si propone di fare pubblicità a proprie attività a pagamento;
 

• in cambio di tali proposte la biblioteca mette a disposizione i propri mezzi (sedi, canali di
comunicazione  istituzionale,  spese  vive  legate  a  SIAE  o  valuterà  eventualmente
l'opportunità di acquisto di materiali finalizzati a laboratori);

Valutato che:
• la  Biblioteca  Bertoliana  intende  condividere  idee  e  progetti  con  la  propria  comunità  di

riferimento mediante al messa a punto del progetto "Fare a cambio: lo scambiasaperi";

• lo scopo del progetto è di offrire  a tutti i cittadini  l’opportunità di condividere le proprie
competenze e valorizzare la propria immagine e, al contempo, creare occasioni gratuite e
aperte a tutti per chi desidera coltivare i propri interessi;

• il progetto ha l'obiettivo di ampliare l’offerta culturale garantita dalla Biblioteca Bertoliana,
organizzando o favorendo azioni ed eventi che coinvolgano anche i quartieri periferici della
città;

Precisato che:
• la Biblioteca Bertoliana individua come ambiti progettuali di interesse le seguenti tematiche:

promozione della cultura scientifica e umanistica, della storia e filosofia, della tecnologia e
dello sviluppo economico, teatro, arti sceniche e performative, musica, cinema e arti visive,
letteratura, poesia e fumetto, divulgazione delle scienze sociali, geopolitica e diritti umani,
promozione della lettura, promozione e cura del verde e dell’ecologia, pittura e disegno,
promozione di culture ed etnie, informatica e conoscenza di social e sw gratuiti, promozione
della salute, bricolage;

• la biblioteca lancerà una campagna di comunicazione per invitare quanti sono interessati a
presentare proposte artistico-culturali a impatto innovativo e coinvolgente, da realizzare in
città, per trasformare ogni luogo in uno spazio di aggregazione e di promozione culturale;

• le  proposte  verranno  valutate  da  una  commissione  composta  dal  Consiglio  di
Amministrazione, dal Direttore, da un bibliotecario esperto, in base all'originalità e fattibilità
della proposta presentata, alla ricaduta sul territorio, alla coerenza con la presente call e con
il progetto generale sulla base di un'apposita griglia di valutazione che verrà resa nota nel
momento in cui si procederà alla campagna di comunicazione; 

• tendenzialmente le iniziative si svolgeranno negli orari di apertura dei servizi; 



• la  commissione si  riserva la  possibilità  di  attuare o meno una proposta  a seconda  della
complessità organizzativa e della necessità di eventuali spese; 

• sarà richiesto un colloquio finalizzato a comprendere al meglio il tipo di proposta;
 

• non  verranno  selezionate  proposte  che  riguardino  la  presentazione  di  gruppi  politici  o
sindacali  o  di  loro  particolari  iniziative,  di  aziende  che  intendano  presentare  prodotti  o
servizi, di gruppi religiosi;  

Sottolineato che:
• a carico dei proponenti sarà la realizzazione dell’attività proposta e la compartecipazione

nella promozione dell’attività stessa, qualora vengano previste modalità al di fuori di quelle
normalmente attuate dalla biblioteca;

• i proponenti dovranno offrire il loro contributo senza oneri per l'Istituzione Bertoliana fatte
salve  eventuali  spese  vive  per  la  realizzazione  del  progetto  che  comunque  verranno
concordate anticipatamente;
 

• a seconda della proposta saranno offerti gratuitamente la piattaforma on line predisposta
dalla biblioteca o gli spazi per lo svolgimento delle attività (es. spazi di Palazzo Cordellina,
di Palazzo San Giacomo, salone sottotetto di Villa Tacchi, sala conferenze Laghetto, Villa
Lattes, sala circoscrizione 4 a Parco Città, centro civico circoscrizione 2 a Riviera Berica),
negli orari di apertura dei servizi, per i quali la Biblioteca sosterrà le spese vive relative a
sorveglianza, pulizia e riscaldamento/raffredamento degli ambienti;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Cons. Italo Francesco Baldo dichiara di astenersi dalla votazione.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A 

• per i motivi illustrati in premessa,  di mettere in atto il progetto;

• di prevedere una spesa massima di € 3.000,00 per la realizzazione di attività che si svolgano
indicativamente  due  volte  al  mese  e  coprano  uno  arco  temporale  di  un  semestre;
successivamente, valutati, i risultati ottenuti, si procederà a valutare un nuovo staziamento;
 

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire la riuscita del progetto.



Letto, confermato e sottoscritto.

           IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
   F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)               F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo ASTENUTO   (vedi Verbale) 

Vicenza, 21 dicembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 21.12.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 21.12.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

